30.08.2017 №35

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Черемховский район

Узколугское муниципальное образование

ДУМА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения

об организации деятельности старост

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», часть 1 статьи 7, статьями 24, 42 Устава Узколугского муниципального образования, Дума Узколугского муниципального образования,

решила:
1. Утвердить положение об организации деятельности старост (прилагается).

2. Решение вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Узколугского муниципального образования
О.В. Гоберштейн

Глава Узколугского

муниципального образования
О.В. Гоберштейн

Приложение
к решению Думы Узколугского муниципального образования
от 30.08.2017 №35
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТ

1. Настоящее Положение об организации деятельности старост (далее – Положение) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Узколугского муниципального образования, иными муниципальными правовыми актами Узколугского муниципального образования устанавливает порядок организации деятельности старост в Узколугского муниципальном образовании (далее – старосты).
2. Староста осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

3. Староста:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципальных образований, в состав которых входят территории, на которых староста осуществляет деятельность, по вопросам благоустройства, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций;

2) принимает участие в реализации мер по обеспечению безопасности населения в случае пожаров, наводнений, иных стихийных бедствий;

3) оказывает помощь субъектам обеспечения пожарной безопасности в осуществлении мероприятий по предупреждению пожаров в жилом секторе и на иных территориях, привлечении населения к их ликвидации.

4. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет. При этом старостой не может быть назначен гражданин Российской Федерации, который:
1) замещает государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признан недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда, вступившего в законную силу;

3) имеет непогашенную или неснятую судимость.

5. О начале приема предложений по кандидатуре в старосты объявляется главой Узколугского муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования.

6. Предложения по кандидатуре в старосты могут представляться общественными объединениями, органами местного самоуправления, гражданами Российской Федерации, в том числе в порядке самовыдвижения.

7. К предложениям по кандидатуре в старосты, представленным общественными объединениями, органами местного самоуправления, гражданами Российской Федерации, прилагается письменное согласие кандидата в старосты на осуществление им деятельности старосты.

8. Решение о назначении старосты принимается главой Узколугского муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования.
9. Староста назначается на срок, предусмотренный решением главы Узколугского муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования, но не более чем на 5 лет.

10. В решении главы Узколугского муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования о назначении старосты определяется территория, на которой староста осуществляет свою деятельность.

11. Деятельность старосты прекращается досрочно по следующим основаниям:

1) подача им главе Узколугского муниципального образования письменного уведомления о прекращении своей деятельности;

2) систематическое неосуществление или ненадлежащее осуществление им своей деятельности;

3) избрание (назначение) его на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы или должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

4) вступление в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

5) признание его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

6) объявление его умершим решением суда, вступившим в законную силу;

7) его смерти.

12. Решение о досрочном прекращении деятельности старосты принимается главой Узколугского муниципального образования в соответствии с уставом Узколугского муниципального образования не позднее чем через 30 дней со дня наступления оснований для досрочного прекращения деятельности старосты, указанных в пункте 11 настоящего Положения.

13. Староста имеет право на компенсационные выплаты, связанные с осуществлением его деятельности, в порядке и размере, определенных решением Думы Узколугского муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования.

Муниципальными нормативными правовыми актами Узколугского муниципального образования могут быть установлены иные формы муниципальной поддержки деятельности старост.

14. Финансирование расходов, связанных с деятельностью старосты, осуществляется за счет средств местного бюджета.